[bookmark: _GoBack]关于举办2021年教师课程思政示范课评比活动的通知
各教学部门：
为深入贯彻落实习近平总书记关于课程思政的重要讲话精神，坚持立德树人根本任务，持续推进课程思政建设，构建学校“大思政”工作格局，学校拟组织开展课程思政示范课建设及评比活动。具体通知如下：
一、活动目标
以构建全科育人、全程育人、全员育人的大思政格局为目标导向，以立德树人为根本任务，充分发挥教师课程育人的主体作用，凝练、萃取优秀课程思政改革标志性成果，总结其在教学内容、教学形式、教学方法等方面的育人经验，推出一批示范课程，选树一批先进教师，建设一批优秀团队，发挥示范引领作用，实现知识传授与价值引领相统一、显性教育与隐性教育相统一，使各类课程与思想政治理论课同向同行，形成协同育人的大思政格局。
二、评比流程安排
第一阶段：10月8日～10月15日：各教研组推荐一门课程参与课程思政示范课建设及评比活动，填写课程建设报名表（附件 1），并于10月15日前将电子版发送至教务科邱珂老师处。
第二阶段：10月18日～10月29日：各课程团队根据课程建设要求及标准，完成示范课建设任务，填写课程建设申报书（附件 2），并准备一个教学片段的展示。
第三阶段：11月2日～11月5日：组织开展展示评比活动，各课程团队提交课程建设申报书及相关建设成果并完成一个教学片段（10～15分钟）的教学展示及5分钟的答辩，专家点评打分。
[bookmark: _Hlk83923302]第四阶段：11月8日～11月12日：组织开展课程思政示范课建设研讨会，分享课程思政教学案例，交流建设经验，进一步推进课程思政示范课建设。
三、评比要求
1.参赛形式：本次比赛以个人或团队形式报名参赛，以团队形式参赛的，团队人数为不超过5人。
2.课程要求：参评课程须为我校本学期教学任务中开设的课程，参赛者（团队）应依据课程特点，深入挖掘课程蕴含的思政元素，将社会主义核心价值观、理想信念、家国情怀、责任担当、国际视野、专业伦理、创新思维、工匠精神、人文情怀等内容自然融入教学，春风化雨，润物无声，激发学生认知、情感和行为的认同，在课程思政教学中具有示范和标杆作用。
四、评比要求
根据教学展示及课程建设成果进行综合评分，其中，教学展示评分占比60%，以现场15分钟讲课为形式，课程建设成果评分占比40%评分，根据课程团队提交的课程标准、教学设计样例说明、课程教案、课程思政契合点清单等成果进行评比打分。
五、表彰奖励
1.按参加示范课评比活动的情况，评比出一、二、三等奖各1名、2名、3名予以表彰及一定的物质奖励。
2.根据参加示范课评比活动的情况，优先推荐参加区级以上有关评比、培训进修等活动。
联系人：徐雯雯 邱珂 分机8114
未尽事宜，另行通知。

附件1 课程思政示范课程建设报名表
附件2 课程思政示范课程建设申报书

                                         教务科
2021年10月8日

附件2
上海市建筑工程学校
[bookmark: _Hlk83926003]课程思政示范课程建设报名表

	序号
	课程名称
	课程所属专业
	课程负责人
	团队成员
	所属教研组

	1

	2

	3

	4

	5

附件3
上海市建筑工程学校
[bookmark: _Hlk83926027]课程思政示范课程建设申报书

课程名称：
课程负责人：
联系电话：
申报专业：

二○二一年十月
1、 课程基本信息
	课程名称

	课程类型
	○公共基础课程  ○专业教育课程 ○实践类课程
○通识核心课程

	课程性质
	○必修  ○选修

	课程所属专业

	开课年级及班级

	学时总数

2、 授课教师（教学团队）基本情况
	课程团队主要成员
（序号1为课程负责人，课程负责人及团队其他主要成员总人数限5人之内）

	序号
	姓名
	部门
	出生
年月
	职称
	教学任务

	1

	2

	3

	4

	5

3、 课程思政建设总体设计情况
	（描述如何结合本校办学定位、专业特色和人才培养要求，准确把握本课程的课程思政建设方向和重点，科学设计本课程的课程思政建设目标，优化课程思政内容供给，将价值塑造、知识传授和能力培养紧密融合等情况。200字以内）

4、 课程思政教学实践情况
	（描述如何结合办学定位、专业特色和课程特点，深入挖掘思想政治教育资源，完善课程内容，改进教学方法，探索创新课程思政建设模式和方法路径，将课程建设目标融入课程教学过程等情况。500字以内）

5、 课程特色与创新
	（概述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，形成的可供同类课程借鉴共享的经验做法等。须用1—2个典型教学案例举例说明。500字以内）

6、 附件材料清单
	1. 课程标准修订稿（在课标中体现课程思政）
2. 教学设计样例说明（提供一节代表性课程的完整教学设计和教学实施流程说明，尽可能细致地反映出教师的思考和教学设计，在文档中应提供不少于2张教学活动的图片。要求教学设计样例应具有较强的可读性，表述清晰流畅。）
3. 课程教案（提供2-4课时完整的教案）
4. 课程思政契合点清单
5. 课堂教学评价（公开课听课评价）